
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10275 

 Del: 20/12/2024 

 Esecutivo Da: 20/12/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

R.T.I. costituito fra Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., TD Group Italia S.r.l., e GPI S.p.A. – Affidamento 

sviluppo e servizi di assistenza e manutenzione ordinaria fino al 31/12/2027 degli applicativi di backoffice della 

Piattaforma Edilizia Ambiente (PEA)

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/01/2024  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  avente  ad  oggetto 
“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario,  
nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi con decorrenza 
dal 04/09/2023;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto "Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, è confluito nella Sezione n. 2 
“Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO) 
approvato con la citata Delibera di Giunta n. 111/2023;

Ricordato che:

• lo Sportello Unico Edilizia (SUE) è lo strumento istituito D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 (Testo unico 
dell’Edilizia) che consente di presentare e gestire telematicamente, in modo semplice, veloce e sicuro,  

Pag. 1 di 8 DD/2024/10275



tutte le pratiche legate all'edilizia residenziale. Il SUE è l’unico punto di accesso territoriale consentito 
e il riferimento per architetti, ingegneri, geometri e privati cittadini: riceve e gestisce infatti tutte le 
domande,  dichiarazioni,  segnalazioni  o  comunicazioni  inerenti  Segnalazioni  Certificate  di  Inizio 
Attività, Comunicazioni di Inizio Lavori, Permessi di Costruire e ogni altro atto di assenso in materia di 
attività edilizia. 

• nell’ambito del PON Metro Asse 1 Agenda Digitale Firenze, in particolare con il progetto FI1.1.1.a 
“Piattaforma Edilizia  e  Ambiente” il  Comune  di  Firenze ha promosso e  sviluppato una soluzione 
applicativa  finalizzata  al  governo dei  processi  di  dematerializzazione  e  semplificazione  dei  propri  
rapporti  con  professionisti  e  cittadini,  sulle  tematiche  inerenti  l’edilizia  e  l’ambiente  e  che  tale 
soluzione è regolarmente esercizio presso le Direzioni interessate; 

Dato  atto  della  necessità  di  provvedere  allo  sviluppo,  manutenzione,  adozione  e  conduzione  dell’attuale 
sistema di gestione del back office delle pratiche edilizie del Comune di Firenze;

Considerato che:

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, 
attualmente non ricorrono comunque gli  obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di  una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai  
sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni 
previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

-  è  intenzione  perseguire  i  principi  definiti  dal  D.Lgs.  36/2023  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  e  pertanto 
avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione dalle diverse piattaforme elettroniche 
di e-procurement;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 
acquisto e  di  negoziazione disponibili  su Consip e  soggetti  aggregatori  per  procedere  all’acquisizione dei  
servizi informatici;

Verificato che non sono più attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Visti:

- l’art.  9 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, secondo cui i  
soggetti aggregatori, tra cui rientra la Regione Toscana - Dir. Gen. Organizzazione - Settore Contratti, possono  
stipulare,  per  gli  ambiti  territoriali  di  competenza,  le convenzioni  di  cui  all’art.  26 comma 1 della  Legge 
488/1999;

- l’art. 42 della L.R. 38/2007 secondo cui è consentito alla Regione di assumere le funzioni di centrale di 
committenza nei confronti delle amministrazioni pubbliche per gli appalti di forniture e servizi di interesse  
generale; 

Preso atto che

- Regione Toscana ha bandito una procedura aperta, avente per oggetto “l’affidamento dei Servizi di sviluppo, 
manutenzione adozione e conduzione di un ecosistema di applicazioni Target RT – Giunta Regionale e degli 
Enti del Territorio regionale";

- in esito alla procedura aperta suddetta,  è stato stipulato in data 21/5/2024  fra Regione Toscana Soggetto 
Aggregatore e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A. (mandataria), e TD Group Italia S.r.l., e GPI S.p.A. (mandanti) l’Accordo Quadro “servizi funzionali 
allo  sviluppo,  manutenzione,  adozione  e  conduzione  di  un  ecosistema  di  applicativi  Target  -  CIG 
98968746C9”;

Pag. 2 di 8 DD/2024/10275



Rilevato che oggetto dell’Accordo Quadro sono i seguenti servizi

- Servizi di tipo realizzativo, ovvero volti ad implementare una nuova applicazione Target: 

• Servizi di sviluppo e manutenzione evolutiva di applicazioni (SVI); 

• Servizi di migrazione Applicativa (MIA); 

• Servizi di Supporto alla revisione dei processi (RPR); 

- Servizi di adozione, ovvero volti ad adottare un’applicazione Target già esistente: 

• Servizi di Migrazione Dati (MID); 

• Servizi di Manutenzione Adeguativa (MAA) 

• Servizi di Manutenzione Correttiva (MAC); 

- Servizi di conduzione, ovvero servizi a supporto dell’utenza di applicazioni Target: 

• Servizi di Supporto all’Utenza (SUT); 

- Servizi di gestione: 

• Servizi di gestione delle applicazioni as-is in attesa di essere migrate (GPA). 

funzionali  per soddisfare le necessità dell’Ente riguardo allo sviluppo, manutenzione, adozione e conduzione 
dell’attuale sistema di gestione del back office delle pratiche edilizie del Comune di Firenze;

Dato atto che:

-  è  attivo  su  START Negozio  elettronico  di  Regione  Toscana  un  Accordo  Quadro  “Servizi  di  sviluppo,  
manutenzione adozione e conduzione di un ecosistema di applicazioni Target RT della GR e degli Enti del 
territorio regionale CIG: 98968746C9” con scadenza il 21/5/2028; 

- è stato richiesto al Fornitore, con l’invio in data 26/11/2024 del Piano dei fabbisogni prot. 399031 conservato 
agli atti d’ufficio, il Progetto dei fabbisogni per i servizi in oggetto e fino al 31/12/2027, necessari per l’Ente e  
presenti nell’Accordo Quadro, meglio dettagliati nel Piano stesso;

- in data 3/12/2024 è stato presentato dal Fornitore il Progetto esecutivo “Comune di Firenze – Backoffice PEA 
(Progetto Edilizia Ambiente)” prot. n. 410323/2024, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, nel 
quale vengono meglio dettagliati le modalità e i costi dei servizi richiesti;

- che il costo previsto, così come indicato al paragrafo 6 del citato Progetto esecutivo, è pari a € 450.529,04  
oltre IVA;

- che a seguito della esecutività del presente atto si procederà alla stipula di uno specifico contratto attuativo 
della durata di 36 mesi dalla data di contrattualizzazione;

Vista la relazione tecnico illustrativa del RUP prot. 418201 del 10/12/2024, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante;

Valutate positivamente  le  soluzioni  prospettate  dall’affidatario nel  citato Progetto  esecutivo e la  congruità 
tecnica  ed  economica  delle  stesse,  si  ritiene  necessario  aderire  all’Accordo  quadro  stipulato  da  Regione 
Toscana e l’R.T.I. costituito fra Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), e TD Group Italia 
S.r.l., e GPI S.p.A. (mandanti) per “Servizi di sviluppo, manutenzione adozione e conduzione di un ecosistema  
di  applicazioni  Target  RT  della  GR  e  degli  Enti  del  territorio  regionale”  CIG:  98968746C9”,  per  la 
prestazione di servizi di sviluppo, manutenzione, adozione e conduzione dell’attuale sistema di gestione del  
back office del PEA, dalla data di sottoscrizione del contratto attuativo e fino al 31 dicembre 2027;

Ritenuto pertanto di affidare al R.T.I. costituito fra Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), e 
TD Group Italia S.r.l.,  e  GPI S.p.A. (mandanti) -  codice beneficiario 85735 - l’assistenza e manutenzione 
ordinaria e lo sviluppo degli applicativi software di gestione del backoffice delle pratiche edilizie, urbanistiche  

Pag. 3 di 8 DD/2024/10275



e dell’ambiente (PEA) fino al 31/12/2027, nel modo seguente:

per servizi di sviluppo e reingegnerizzazione

• € 188.322,00 (IVA esclusa) sul capitolo 50866 anno 2024 codice opera 220011;

per attività di analisi

• € 3.583,44 (IVA esclusa) sul capitolo 23740 anno 2024;
per manutenzione adeguativa e correttiva

• € 86.207,87 (IVA esclusa) sul capitolo 23740 anno 2025; 

• € 86.207,87(IVA esclusa) sul capitolo 23740 anno 2026; 

• € 86.207,86 (IVA esclusa) sul capitolo 23740 anno 2027 (trattasi di contratto pluriennale necessario per 
garantire la continuità dei servizi, art. 183, comma 6 lettera a) del T.U.E.L.);

Dato atto che si tratta di un’attività di trasformazione digitale dell’Amministrazione che, sia pur oggi prevista 
su  fondi  dell’Amministrazione  Comunale,  è  stata  proposta  all’interno  del  Piano  Operativo  di  Firenze 
nell’ambito del PN METRO Plus e Città Medie Sud 2021-2027, per la cui assegnazione di risorse è stato 
predisposto il decreto n. 7/2024, trasmesso dall’Autorità di Gestione ai competenti Organi di Controllo per i  
successivi adempimenti ad oggi in corso;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2631/2024 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti di cui  
al codice opera 220011 (Missione 01, Programma 08, Responsabile Procedura C7 Tipo finanziamento: 2) - 
“Acquisizione dotazioni informatiche per uffici comunali (Software) - anno 2024” per un importo totale di € 
988.000,00 - CUP H16G24000100004;

Dato atto che, come indicato al paragrafo 6 del citato Progetto esecutivo,  tutte le attività saranno realizzate 
dalla società mandataria Engineering ingegneria informatica spa, con sede legale in Roma – codice fiscale  
00967720285 - partita IVA 05724831002;

Preso atto della documentazione regionale del contratto quadro scaricabile dal sito del Negozio elettronico di  
Regione Toscana e conservata agli atti d’ufficio;

Rilevato che

-  per  effetto  della  Delibera  ANAC n.  582  del  13  dicembre  2023,  in  ossequio  alla  disciplina  in  tema  di  
digitalizzazione prevista dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 36/2023, sono state modificate  
le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG;

- a seguito di quanto sopra esposto il CIG deve essere acquisito direttamente tramite le piattaforme digitali di e-
procurement o direttamente sulla piattaforma dei contratti pubblici messa a disposizione da ANAC, secondo le 
nuove condizioni di  utilizzo delle stesse che consentono l’acquisizione,  nei casi di  affidamento diretto e/o 
Accordi Quadro e Convenzioni, in fase di predisposizione dell’ordinativo di fornitura anche in bozza;

Verificato che al momento per un disservizio delle suddette piattaforme non è possibile acquisire nessun CIG in  
quanto  in  fase  di  acquisizione  e  verifica  la  piattaforma  da  errore  e  stante  l’urgenza  di  procedere  con  
l’affidamento  in  oggetto si  ritiene  necessario ed  opportuno rimandare  l’acquisizione  del  CIG al  momento 
dell’effettivo invio dell’ordine e/o stipula del contratto e quindi successivamente all’esecutività del presente 
provvedimento;

Dato atto che

• che il CIG del contratto quadro di Regione Toscana è 98968746C9;

• il CUP del presente affidamento è H16G24000100004;

• l’art. 15 del D. Lgs. n. 26/2023 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 
gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come 

Pag. 4 di 8 DD/2024/10275



da  Programma  triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2024-2026  (Modifiche  ed  integrazioni  
approvate con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29 luglio 2024); 

• che il sottoscritto Dirigente dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del  
presente affidamento, nonché del soggetto affidatario;

• che alla presente procedura, in forza del combinato disposto dagli artt.226, comma 2, e 229, comma 2,  
del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), 
adottato in attuazione dell'art.1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.  
Lgs. 50/2016;

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in  
materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art.  29 del  D.lgs.  50/2016 che prevede l’obbligo di  pubblicazione e aggiornamento di  tutti  gli  atti  
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi,  forniture, lavori e opere sul profilo del  
committente  e  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 8/2012 e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23  del 
Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)  di  aderire  all’Accordo Quadro  stipulato  da  Regione  Toscana  con  l’R.T.I.  Engineering  Ingegneria 
Informatica S.p.A. (mandataria), e TD Group Italia S.r.l., e GPI S.p.A. (mandanti) relativo a "Servizi di  
sviluppo, manutenzione adozione e conduzione di un ecosistema di applicazioni Target RT della GR e degli  
Enti del territorio regionale”,  per la prestazione dei servizi di manutenzione ordinaria ed evolutiva del 
software di backoffice della Piattaforma Edilizia Ambiente (PEA), meglio dettagliati nella documentazione 
allegata,  per  un periodo  di  36  mesi  dalla  stipula  del  contratto  attuativo  che  avverrà  successivamente  
all’esecutività del presente atto;

2) di approvare il Progetto esecutivo “Comune di Firenze – Backoffice PEA (Progetto Edilizia Ambiente)” 
prot.  n.  410323  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nel  quale  vengono  meglio  
dettagliati le modalità e i costi del servizio di cui al punto precedente;

3) di affidare pertanto al RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), e TD Group Italia 
S.r.l.,  e  GPI  S.p.A.  (mandanti) (codice  beneficiario  85735)  il  servizio  in  oggetto  per  un  importo  di 
450.529,04 esclusa IVA; 

4) di approvare la Manifestazione di Interesse e la bozza dell’Atto di Adesione, conservati  agli  atti  di  
ufficio e da sottoscrivere a seguito dell’esecutività del presente provvedimento;

Pag. 5 di 8 DD/2024/10275



5) di impegnare a favore del R.T.I.  Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria), e TD Group 
Italia S.r.l., e GPI S.p.A. (mandanti) - codice beneficiario 85735 - la somma di € 549.645,43 IVA inclusa 
nel seguente modo:

€  229.752,84 (IVA inclusa)  sul  capitolo  50866  impegno  7430/2024  codice  opera  220011  -  CUP 
H16G24000100004;

€ 4.371,80 (IVA inclusa) sul capitolo 23740 anno 2024; 

€ 105.173,60 (IVA inclusa) sul capitolo 23740 anno 2025; 

€ 105.173,60 (IVA inclusa) sul capitolo 23740 anno 2026; 

€ 105.173,59 (IVA inclusa) sul capitolo 23740 anno 2027;

6) di subimpegnare a favore della mandataria Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. con sede legale in 
Roma, Piazzale dell’Agricoltura 44 - codice fiscale 00967720285 e Partita IVA n. 05724831002, (cod. ben. 
10269), le somme degli impegni assunti al punto 5 del presente provvedimento;

7) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel  
Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Accordo Quadro - 22fc8ac4ba1b1cf69bce54d704361e42add98105ec2c604fe83d18b345d0cdf7

Progetto esecutivo - acc74c8f8f7d0916fd644cc3c710960c00f1046fd919461f39056f104074afff

Relazione RUP - ba5b1f94783e2c17252f5389540d43e0a8ad182fcdc1248ea2c311ff955578de

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 50866 2024/7430 15 € 0,00 85735 - RTI ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

Pag. 6 di 8 DD/2024/10275



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

spa - TD GROUP ITALIA srl - 

GPI spa

2) U 2024 50866 2024/7430 15 € 0,00

85735 - RTI ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

spa - TD GROUP ITALIA srl - 

GPI spa

3) U 2024 50866 2024/7430 16
€ 

229.752,84

10269 - ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

SPA

4) U 2024 23740 2024/10604 € 0,00

85735 - RTI ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

spa - TD GROUP ITALIA srl - 

GPI spa

5) U 2024 23740 2024/10604 1 € 4.371,80

10269 - ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

SPA

6) U 2024 23740 2025/1942 € 0,00

85735 - RTI ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

spa - TD GROUP ITALIA srl - 

GPI spa

7) U 2024 23740 2025/1942 1
€ 

105.173,60

10269 - ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

SPA

8) U 2024 23740 2026/520 € 0,01

85735 - RTI ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

spa - TD GROUP ITALIA srl - 

GPI spa

9) U 2024 23740 2026/520 1
€ 

105.173,59

10269 - ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

SPA

10) U 2024 23740 2027/213 € 0,00

85735 - RTI ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

spa - TD GROUP ITALIA srl - 

GPI spa

11) U 2024 23740 2027/213 1
€ 

105.173,59

10269 - ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA 

SPA

Pag. 7 di 8 DD/2024/10275



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/10275


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10275

